UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Av. Paraguai, sn, Setor CIMBA | 77824-838 | Araguaína/TO

(63) 3416-5608 | www.ufnt.edu.br/pro-pesssoas | dirddp@ufnt.edu.br

EDITAL PROPESSOAS/UFNT N° 14, de 21 de agosto de 2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PROPESSOAS), da Universidade
Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas (DDP), com fundamento no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Normativa
SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21/2021, e no Plano de Desenvolvimento de Pessoas da UFNT
2024, torna público o Resultado Preliminar, conforme o ANEXO I, referente ao Edital
PROPESSOAS nº 13/2024 para Seleção de Instrutores para o "Curso de Integração de
Servidores".

1 Disposições Gerais

1.1 O presente Edital trata do resultado preliminar da análise das inscrições para seleção de
instrutores para o "Curso de Integração de Servidores", conforme item 1.1 do Edital nº
13/2024 - UFNT/PROPESSOAS.

1.2 A classificação constante no ANEXO I foi realizada considerando a pontuação descrita
no item 5.1 do Edital nº 13/2024 - UFNT/PROPESSOAS, inclusive para critério de
desempate, respectivamente:

a) Servidor com doutorado e/ou pós-doutorado na área do tema - 02 (dois)
pontos.

b) Servidor com mestrado na área do tema - 02 (dois) pontos.
c) Servidor com especialização na área do tema - 02 (dois) pontos.
d) Servidor com graduação na área do tema - 01 (um) ponto.
e) Servidor com formação profissional e/ou tecnológica na área do tema - 01 (um)

ponto.
f) Servidor com capacitação e/ou experiência na área do tema - 02 (dois) pontos.

1.3 Conforme o item 5.4 do Edital nº 13/2024 - UFNT/PROPESSOAS, foi selecionado um
candidato por tema, considerando-se a ordem de classificação a que se refere o item 5.1.

1.4 Considerando o item 3.1 e 3.3 do Edital nº 13/2024 - UFNT/PROPESSOAS, os
candidatos que não apresentaram comprovação de formação e/ou experiência profissional
para o tema que estavam concorrendo, foram eliminados.

2 Dos recursos

2.1 Os recursos contra o resultado preliminar da avaliação documental poderão ser
protocolados, exclusivamente, das 00h01min do dia 22/08/2024 às 23h59 do dia
23/08/2024, via e-mail: dirddp@ufnt.edu.br. Após esse período, não serão aceitos pedidos
de recursos ou revisão.

http://www.ufnt.edu.br/pro-pesssoas
mailto:dirddp@ufnt.edu.br

2.2 O candidato não poderá utilizar da fase de recurso para apresentar documentação
complementar ou pendente.

2.3 Não cabe revisão, em hipótese alguma, da análise final dos recursos.

3 Disposições finais

3.1 Fica retificado o cronograma constante no item 8 do Edital nº 13/2024 -
UFNT/PROPESSOAS conforme segue:

a) Recurso contra o resultado preliminar: 22/08/2024 a 23/08/2024
b) Resultado final: 27/08/2024

3.2 Conforme item 5.6 do Edital nº 13/2024 - UFNT/PROPESSOAS, não havendo inscritos
para algum dos temas, a DDP procederá com a indicação de um(a) servidor(a) com
conhecimento comprovado para executar as atividades programadas.

3.3 Os candidatos inscritos, ainda que eliminados, terão preferência para indicação,
conforme disposto no item 3.2, condicionado a apresentarem comprovação de formação
e/ou experiência no tema demandado pela DDP.

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da
Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.

Álvaro José da Silva Fonseca
Diretor de Desenvolvimento de Pessoas

Andreia de Carvalho Silva
Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoal

ANEXO I

Módulo 1 -

1.1 Organização acadêmica.

Não houve candidato(a) inscrito(a).

1.2 Organização Administrativa.

Não houve candidato(a) inscrito(a).

1.3 Planejamento Institucional.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Pedro Junior Lima Sousa 00 Eliminado

Módulo 2 -

2.1 Tecnologias da Informação.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Anna Flávia Martins Duarte 1 Selecionada

2.2 Inclusão e Diversidade.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Diêgo Araujo Silva 10 Selecionado

02 Renata Laize Pais Brito Mendes 02 Classificada

03 Elizabete Barros de Sousa Lima 00 Eliminada

04 Edilson Barros de Macêdo 00 Eliminado

2.3 Saúde e Segurança no Trabalho.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Vannusso Ferreira de A. Menezes 14 Selecionado

02 Luanne Pereira Gonçalves 08 Classificada

03 Edilson Barros de Macedo 04 Classificado

Módulo 3 -

3.1 Legislação e Normas (Ética no Serviço público).

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

Não houve candidato(a) inscrito(a).

3.2 Estágio Probatório.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

Não houve candidato(a) inscrito(a).

3.3 Progressões por mérito e capacitação e incentivo à qualificação.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Patricia Santana dos Santos 02 Selecionada

02 Janete Silva Sousa 00 Eliminada

Módulo 4 -

4.1 Legislação e Normas (Ética no Serviço público).

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Janete Silva Sousa 00 Eliminada

4.2 Estágio Probatório.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Janete Silva Sousa 00 Eliminada

4.3 Progressão, promoção, aceleração da promoção e retribuição por titulação.

Nome do(a) servidor(a) inscrito(a) Pontuação Situação

01 Patricia Santana dos Santos 02 Selecionada

02 Janete Silva Sousa 00 Eliminada

		2024-08-21T21:33:57-0300